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Žáci 9.ročníků.

Dotazníky.

Ratingové šetření.

Analýza údajů pedagogické dokumentace.

Motivace k učení.

Diplomová práce je zaměřena na specifiku učební morálky žáků

9.ročníku ZŠ. Její podstatou je výzkum provedený mezi žáky 9.ročníků a

jejich pedagogy. Provedené výzkumné šetření se zabývá kolísáním učební

morálky v průběhu školního roku v souvislosti s přijetím ke studiu na

střední školu. Výsledky tohoto výzkumu potvrzují vyslovenou hypotézu a

na základě závěrů jsou navrhována možná řešení, jak zmenšit rizika

spojená s poklesem učební morálky.
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ÚVOD

Podnětem ke vzniku této diplomové práce byla vlastní zkušenost

s problematikou učební morálky žáků 9.ročníků základních škol. Ačkoliv

se toto téma každoročně stává předmětem mnoha diskusí mezi pedagogy,

kteří v 9.ročnících vyučují, nenašla jsem žádnou zmínku v odborných

publikacích, která by se touto problematikou a možnostmi jejího řešení

hlouběji zabývala. Proto jsem se rozhodla tomuto tématu částečně věnovat

v této diplomové práci, která je založená zejména na výzkumu, který jsem

prováděla během jednoho školního roku na třech základních školách mezi

žáky 9.ročníků a mezi jejich pedagogy. Práce se snaží zmapovat proměnu

učební morálky žáků během školního roku, především v závislosti na jejich

přijetí ke studiu na střední školu.

První část práce se zabývá těmito hlavními teoretickými

východisky: "žák 9.ročníku ZŠ "a "učební morálka". Na základě těchto

teoretických poznatků byly zvoleny a sestaveny jednotlivé výzkumné

metody a techniky, které jsou v druhé části práce podrobněji (včetně zadání

a vyhodnocení) popsány. Výsledky jednotlivých výzkumných metod jsou

prezentovány převážně graficky (sloupcové grafy) a každý graf je stručně

okomentován. Pod vlivem těchto výsledků jsem dospěla k vlastním

závěrům a na základě nich jsem navrhla i možná praktická řešení

problémů, které z těchto závěrů vyvstaly.

Součástí diplomové práce je i přílohová část se vzory dotazníkových

archů, které jsem při jednotlivých výzkumných technikách používala.

Diplomová práce se jistě nedotkne problematiky učební morálky ze

všech úhlů, ale právě proto může být podnětem pro další bádání v této

oblasti.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1. CELKOVÁ CHARAKTERISTIKA OSOBNOSTI ŽÁKA 9.

ROČNÍKU ZŠ

Pokud žák navštěvuje plynule základní školu bez obtíží, jeho

chronologický věk se v devátém ročníku základní školy pohybuje

v rozmezí 14-15 let. Existují i výjimky , kdy se věk žáka posune až

k hranici 16, maximálně 17 let. Pojmenujme tedy toto období vývoje

člověka dospíváním. Je to období přechodu mezi dětstvím a dospělostí.

Dochází v něm k mnoha tělesným , psychickým a sociálním změnám.

Nelze se však domnívat, že dospívání probíhá u každého člověka stejně.

Záleží na mnoha faktorech a okolnostech, jež způsobují jistou diskrepanci

mezi těmito změnami. U každého dítěte je vývoj individuální, nehledě na

rozdíly v pohlaví. Proto neexistuje jednotné rozdělení tohoto období vývoje

člověka. Většina autorů uvádí různé věkové hranice. Podle nejčastěji

používaného dělení rozlišujeme:

1) Období pubescence (zhruba od 11 do 151et)

a/ fáze prepuberty ( 11-13 let)

bl fáze vlastní puberty (13-15Iet)

2) Období adolescence (15-20 let)

Podle některých autorů (např. P.Macek) Je období adolescence

rozděleno ještě na jednotlivé podskupiny - časnou, střední a pozdní

adolescenci. Toto členění je opět jako v předchozím případě prováděno na

základě biologických, psychických a sociálních změn, ke kterým u

adolescenta postupně dochází.
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1.1.1. Tělesné změny a motorický vývoj v období dospívání

Tělesnými a proporcionálními změnami období dospívání u dítěte

začíná. Vzhledem k urychlení pohlavního a tělesného zrání za posledních

několik desetiletí*, nastupuje toto období již mezi 9.-10.rokem věku

dítěte, a to nejdříve u děvčat ( u chlapců je to asi o 1-2 roky později). Ve

14-15 letech už jsou tělesné změny velmi patrné. Celkově dochází

k vyvažování tělesných proporcí, mohutní svalstvo a rostou vnitřní orgány.

Ustaluje se i váha mozku. Tvar těla dostává dospělou podobu. Zlepšuje se

fyzická výkonnost, pohybová koordinace je lepší a u dívek i ladnější

(Čížková a kol., 1999).

U chlapců již došlo ke vzrůstu hrtanu a ke změně hlasu* * , objevilo

se ochlupení, začíná růst vous, zvětšuje se svalová hmota, roste postava a

dochází k prvním polucím.

Dívky již obvykle mají menstruaci, mění se JIm proporce těla -

rostou prsa, tuková tkáň se zvětšuje zejména v oblasti hýždí a boků,

objevuje se ochlupení a potíže s pletí.

Tělesný a pohlavní vývoj často předchází vývoj psychický, a tak není

pro adolescenta snadné se s ním vyrovnat. Ode změn tělesných se odráží

i změny v chování a v psychice a významně spolu souvisejí. Dospívající se

například začíná zajímat o svůj zevnějšek a různě s ním experimentuje.

Velkou hodnotu má pro něj vzhled, výška a proporce postavy, pleť, typ a

barva vlasů atd. Někdy to může dospívajícímu zvýšit sebevědomí, někdy

naopak vyvolávat nespokojenost se sebou samým.

Je však dobré mít stále na paměti, že ke změnám dochází u každého

dítěte individuálně a nelze se tedy striktně držet biologického věku, ale

pohybujeme se pouze v určitém časovém rozmezí, ve kterém by k těmto

změnám mělo průběžně docházet.

* tzv. sekulární akcelerace
** tzv. mutace
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1.1.2. Psychické změny v období dospívání

Dospívání je "svébytnou fází života". Lze jej obecně charakterizovat

jako přechod od nesamostatnosti k samostatnosti, od závislosti na

dospělých k nezávislosti, od neodpovědnosti k morální zodpovědnosti, od

konzumace společenských produktů a hodnot k jejich tvorbě. Dospívající

se po celé toto období nachází v určité "nestabilní pozici", je sice odloučen

od světa dětí, ale ještě není přijat jako plnoprávný partner do společnosti

dospělých. ( Čačka,O., 2000 s.222). Ve starší literatuře se také hovoří o

období "emoční lability".

A.Cole (1965, str.6) uvádí 9 hlavních oblastí změn dospívajícího:

1. intelektuální dospívání

- od důvěry k autoritám k požadování důkazů

- od názorové závislosti k nezávislosti

2. emocionální dospívání

- od lability k emoční rovnováze

- od dětských strachů k jejich aktivnímu a účinnému překonávání

3.společenské dospívání

- od podrobování k emancipaci

- od nezapojování se ke kooperaci se skupinou

- od skupiny vrstevníků k úzkému výběru přátel

- od napodobování vzorů k sebeřízení

- od kritické netolerance k toleranci

4. emancipace od rodičovské kontroly

- od závislosti ke spoléhání na sebe

- od chápání rodičů jako vzorů k jejich pojetí jako partnerů

5. identifikace sebe sama

- od difúzní identity k adekvátnímu sebepojetí

- od černobílého vidění ke schopnosti hlubší analýzy povah

- od plnění úkolů k vlastnímu sebeurčení
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6. volba povolání

- od atraktivnosti k výhodnosti

- od obecné orientace ke specializaci

- od neadekvátního sebehodnocení způsobilosti k adekvátní

seberealizaci

7. využívání volného času

- od her k zájmům

- od pozorování k aktivní účasti

- od povrchní a proměnlivé orientace k užším, stabilnějším a hlubším

zájmům

8.zájem o opačné pohlaví

- od přátelství k lásce

- od okouzlení k vážnému hledání a sexuální zralosti

9.životní filozofie

- od dezintegrace k integraci a harmonizaci

- od egoizmu k nadosobním ideálům

- od nejasného vědomí smyslu vlastní existence k životnímu poslání

Tento přehled vystihuje proměny, které v období dospívání resp.

adolescence přicházejí. Jejich nástup je u každého dítěte individuální a

rovněž nelze jednoznačně zobecňovat intenzitu průběhu těchto proměn.

Záleží na mnoha okolnostech - vnějších a vnitřních. Mezi vnitřní okolnosti


[…]

a) vůbec nesnažím
b) pokouším se snažit hlavně kvůli rodičům
c) snažím, abych byl dobře připraven na střední školu, na kterou jsem se dostal/a!
d) snažím se hlavně kvůli sobě
e) nemusím se snažit, vše mi jde samo

Příloha č.2: Ratingové šetření pro učitele

Ratingové šetření pro učitele

Vážení kolegové,

máte před sebou ratingové šetření, které mi má pomoci při zpracovavam
výzkumu, na kterém pracuji v rámci své diplomové práce na FF UK Praha. Šetření se
týká žákovy učební morálky v 9. ročníku. Vaším úkolem je u každého pojmu na
stupnici 1-5 Gako školní klasifikace) označit Váš názor. Možnost N označuje nevím,
nemohu posoudit.

Dotazník je anonymní a bude použit výhradně k mým studijním účelům. Vážím
si Vaší ochoty a času, který věnujete tomuto šetření.

Štěpánka Srbová

Všechny následující okruhy se týkají většiny žáků 9. ročníku základní školy.
Odpověď Vám nejbližší, prosím, zakroužkujte.

I.Zodpovědnost

zodpovědný 1 2

2.Plnění školních povinností

plní 1

3.Prospěch

vzestupná 1
tendence

4.Krátkodobá absence

nízká

S.Chování

vzestupná
tendence

1

1

2

2

2

2

3 4

3 4

3 4

3 4

3 4

5 N

5 N

5 N

5 N

5 N

nezodpovědný

neplní

sestupná
tendence

vysoká

sestupná
tendence

Příloha č.3: Tabulka pro sběr údajů z pedagogické dokumentace
- ZŠ Kralupy nad Vltavou

třida 9.4
SLEDOVANÉ ÚDAJE I. polol. II. polol.

/1,:(1 "93
Průměr prospěchu celé třídy V

1/ ro/J 6 ~I
Průměr zameškaných omluvených hodin e-
Průměr zameškaných neomluvených hodin -tJ tJ
Celkový průměr zameškaných hodin ljtJ;, ~ f~f
Postihy za chování

- napomenutí třídního učitele f ~
- třídní důtka :; t

- ředitelská důtka g J
- 2. stupeň z chování O ()

- 3. stupeň z chování O j
CELKEM

Počet žáků s vyznamenáním f' ft
Celkem počet žáků ve třídě ~I '24

2 COS -ZOt'6

třída 9 .. ť-

I.polol. lI.polol.

1
1/12 ,(/1(;

54/f Ggg

C'D O

SIf, 'f 6~t

2 3
S" 'f
't 5

D 1
O o

If j

ZD 20

Jakým způsobem motivuje škola žáky 9. tříd ke studiu po přijetí na střední školu, uveďte
prosím slovně:

! /;;/tf t/VU-i:'./}// ~I - /f <--: --( ~ ~UuÚ;lť/ ~~ /ÍVt14 I --UL, U{, /Lt
f U l4{7 1

~d~ - /k(~/t(;V /1id---ů~ 114c:rvt--ut~
~/~ vl1~Nt'-t/ /~
./fLA1d /Jl r /ÁT/

Příloha č.4: Tabulka pro sběr údajů, z pedagogické dokumentace - ZŠ Veltrusy

11. tYt1l utJr- WO.6

Cd 9 Jl-na .... třída 9.~

SLEDOVANÉ ÚDAJE I. polol. II. polol. I.polol. Il.polol.

Průměr prospěchu celé třídy tl2 ~ .. 96 {JJ I, jl
/

Průměr zameškaných omluvených hodin t;t;/1J IIJ/;}(}Y A/TY j/tf/!Z--
Průměr zameškaných neomluvených hodin {J/Or; ílt Vr! / #,JJ
Celkový průměr zameškaných hodin tlÍf, ~J 'j?Ó/lf V1/J1! ./ Ol 3!

f

Postihy za chování

- napomenutí třídního učitele l -3 ;f /'

- třídní důtka / Z- l- 3
- ředitelská důtka 4 Z ,....- 4

- 2. stupeň z chování 4 d 4' /'
- 3. stupeň z chování .,/ "..-

./
/

CELKEM

Počet žáků s vyznamenáním tj Li -f'O h
Celkem počet žáků ve třídě rz~ 'b:> ZL; z.-ý

Jakým způsobem motivuje škola žáky 9. tříd ke studiu po přijetí na střední školu, uveďte
prosím slovně:

.-

Příloha č.S: Tabulka pro sběr údajů z pedagogické dokumentace
- ZŠ Horní Beřkovice

třida 9Á.

SLEDOVANÉ ÚDAJE I. polol. II. polol.

//00 rl tLt?'c?~,
Průměr prospěchu celé třídy 49/1 ~?tJo

Průměr zameškaných omluvených hodin 4<8/~ :a;:?J
Průměr zameškaných neomluvených hodin O ()

Celkový průměr zameškaných hodin .t;g/6- 7Yí .:tJ
Postihy za chování

- napomenutí třídního učitele /; ~
- třídní důtka --/' rL

- ředitelská důtka lL
- 2. stupeň z chování

- 3. stupeň z chování

CELKEM <6 fl

Počet žáků s vyznamenáním :L .J
Celkem počet žáků ve třídě pťo ~ó

třída 9 ....

I. polo I. Il.polol.

Jakým způsobem motivuje škola žáky 9. tříd ke studiu po přijetí na střední školu, uveďte
prosím slovně :

.-

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována k studijním účelům. Žádám, aby
citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vYPlljčovatelé řádně
zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne ... , . }. r ?:} PP.!.. .. , ...

Pořad. Jméno čtenáře
číslo

Císlo OP Bydliště

. fF~~ .... r:!??::-:~
Podpis

I Datum