Posudek na diplomovou práci Štěpánky Srbové na téma:
"Specifika učební morálky žáků 9. ročníků ZŠ"

Tematika práce je velmi zajímavá a v rámci diplomových prací na katedře pedagogiky
FFUK příliš neřešena. Vychází především z potřeb školské praxe a specifiky postavení žáků
devátých tříd na základních školách. Je zaměřena konkrétně na otázky učební morálky žáků,
končících základní školu.

Diplomová práce je členěna na dvě základní oblasti, teoretickou a výzkumnou. Obě jsou
vyvážené, těžiště práce však vidím především v části empirické. Podstatou práce je výzkum,
provedený se žáky devátých tříd ze tří základních škol a s jejich pedagogy. Realizované
výzkumné šetření se orientuje na zjišťování stavu a příčin kolísání učební morálky v průběhu
školního roku, zejména pak v kontextu s ucházením se a přijetím k prezenčnímu studiu na
středních školách. Výsledky provedeného šetření potvrzují stanovenou hypotézu a na základě
stručných závěrů šetření jsou navrhována možná řešení, jak zmenšit rizika spojená s poklesem
učební morálky a čím naopak motivaci k učení podporovat.

Úvodní teoretické pasáže se pokoušejí vymezit vybraná teoretická východiska, tj. celkovou
charakteristiku osobnosti žáka 9. ročníků ZŠ, motivaci, učební morálku a faktory pozitivně je
ovlivňující. Jde o pojmy a odborné termíny velmi složité, autorka je vymezuje velmi stručně.
Domnívám se, že by bylo potřeba alespoň některým pojmům věnovat více pozornosti (více
pozornosti bych věnovala pravděpodobně motivaci k učení, samotnému pojmu učení,

kognitivní stránce rozvoje osobnosti žáka, didaktickým aspektům důležitým pro rozvíjení
učební morálky a podobně). Nicméně pozitivně oceňuji obsahové zaměření sledované
tematiky i snahu autorky přeci jen si vymezit základní odborné termíny (například učební
morálka), se kterými pak pracuje v empirické části.

Empirická část práci je promyšlená a logicky uspořádaná. Charakterizován je výzkumný
vzorek, stanoveny jsou hypotézy a charakterizovány metody výzkumného šetření. Pozitivní
na práci je snaha autorky využít více metod a výsledky komparovat z hlediska žáků i učitelů.
Které výsledky autorku nejvíce překvapily a které pro ni byly zarážející? Co by doporučila Š.
Srbová učitelům z hlediska didaktického pro zlepšení situace? Byl projeven zájem o výsledky
šetření ze strany vedení škol? Které dílčí kroky výzkumného šetření by autorka případně
inovovala? Na str. 35 autorka uvádí, že do výzkumu se začlenily i ředitelky školy, zejména
pro část výzkumu, týkqjící se učitelů. Proč tomu tak bylo (nedůvěra, zájem .... )?

Závěr:

Celkově lze práci hodnotit jako solidní podklad pro obhajobu. Splňuje obsahová i formální
kritéria, kladená na diplomové práce. Proto ji k obhajobě doporučuji.
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